



2020年2月14日

各位

会社名 井関農機株式会社
 代表者名 代表取締役 富安 司郎
 コード番号 6310
 上場取引所 東証第1部
 問合せ先 IR・広報室長 鈴木 文利
 (TEL. 03-5604-7709)

**営業外費用（持分法による投資損失）の計上
 ならびに2019年12月期通期連結業績予想と実績値との差異に関するお知らせ**

当社は、2019年12月期第4四半期（2019年10月1日～2019年12月31日）の連結期間において、下記の通り営業外費用を計上しましたので、お知らせいたします。

また、2019年11月13日に公表しました2019年12月期（2019年1月1日～2019年12月31日）通期連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じたので、併せてお知らせいたします。

記

1. 営業外費用（持分法による投資損失）の計上について

2019年12月期第4四半期の連結期間において、当社の持分法適用関連会社の業績に基づき、持分法による投資損失483百万円を計上しました。

2. 2019年12月期通期連結業績予想と実績値との差異

（2019年1月1日～2019年12月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|---------|--------|--------|-------------------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想(A) | 155,500 | 4,000 | 2,600 | 1,600 | 70.83 |
| 実績値(B) | 149,899 | 2,745 | 1,108 | 723 | 32.01 |
| 増減額(B-A) | △5,601 | △1,255 | △1,492 | △877 | |
| 増減率(%) | △3.6 | △31.4 | △57.4 | △54.8 | |
| (ご参考)前期実績 (2018年12月期) | 155,955 | 3,179 | 2,629 | 1,090 | 48.29 |

【差異の発生理由】

- i 売上高は、予想比△5,601百万円の149,899百万円。
- ・国内売上高は、消費増税駆け込み後の反動が予想を上回り、全体で予想比△4,982百万円の117,717百万円。
 - ・海外売上高は、北米・欧州の減少により全体で予想比△619百万円の32,181百万円。
- ii 利益面においては、営業利益は、売上未達による粗利益減少を販管費の削減で一部吸収したものの、予想比△1,255百万円の2,745百万円。
- 経常利益は、営業利益の未達に加え、持分法による投資損失の増加等により、予想比△1,492百万円の1,108百万円。
- 当期純利益は、税金費用の減少等により、上記未達幅を一部吸収し、予想比△877百万円の723百万円。

以上